
MUNICIPALIDAD DE

rtt
REQUTNOA ffi

APRUEBASE CANCELACIÓN DE 3' ESTADO DE PAGO
REQUINOA,

0 2 0lc ?021
Esta Alcaldla decretó hoy lo siguiente

VISTOS :

Las facultades que me conf¡ere la Ley No 18.695 de 1988, Orgánica Const¡tucional
de Municipalidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fljado por el D.F.L. N" 1 del
Min¡ster¡o del lnterior año 2006.

La Ley N' 19.886 sobre Contratos adm¡nistrativos de sum¡n¡stros y prestac¡ones
de servicios.

El Decreto Alcaldicio N' 2136 de fecha 13/08/2018, que aprueba Manual de
Procedim¡ento de Licitaciones, Contratac¡ones y Adquisiciones.

Lo d¡spuesto en la Ley N" 19.880 sobre proced¡m¡entos admin¡strativos, Art. 62
aclarac¡ón de actos

CONSIDERANOO:
La Resolución Exenta N'089, de fecha 12.02.2021, que aprueba Convenio de

Transferenc¡a de Recursos del Fondo Regional de lniciativa Local, para el proyecto "Mejoram¡ento
Pfaza de Armas Los Lirios, comuna de Requinoa", suscrito con lecha 18.01.2021, entre el
Gobierno Regional de O'Higgins y la l. Mun¡cipalidad de Requinoa, código BIP 40013609-0, por un
monto total de $99.345.000.

El Decreto Alcaldicio N'872 de Íecha21.04.2021, que autor¡za inic¡ar proceso de
Licitación Publica en el portal www. MercadoPublica.cl, correspondiente a la obra "Me¡oram¡ento
Plaza de Armas Los Lirios, comuna de Réqu¡noa". Aprueba Bases Administrat¡vas Generales,
Bases Administrativas Espec¡ales, Especif¡cac¡ones Técn¡cas, Formatos y Planos. Des¡gna Comisión
Evaluadora de ofertas a: el Sr. Diego Morales S., lngeniero Constructor, Secpla, el Sr. Franco lllesca
C., Arqu¡tecto, Secpla, el Sr. Cristian Quilodrán D., Director Secpla, o qu¡enes los subroguen.

El Decreto Alcaldic¡o N'1087de lecha 25.05.2021, que autor¡za ampliac¡ón de
plazo de adjud¡cación de la Licitación 3656-59-LP21 denom¡nada "Mejoram¡ento Plaza de Armas
Los L¡rios, comuna de Requinoa", hasta el l5 de Junio 2021, esto en atención a que se requiere
a la autorización del concejo Munic¡pal, la cual será sometida en la próxima Sesión de fecha
11.06.2021.

El Cert¡ficado N'046 de techa 27 .05.2021, del Secretario Mun¡cipal, mediante el
cual certifica que en Sesión Ordinaria N'162 del Concejo Municipal de fecha 27.05.2021, en votación
unán¡me, ¡nclu¡do el voto del Sr. Alcalde, aprobó la Adjudicación y Suscr¡pción del Contrato de la
obra "Mejoramionto Plaza de Armas Los L¡rios, comuna de Requinoa", lD 3656-59-LP21, al
oferente lngen¡er¡a y Construcción lncorell E.|.R.L., Rut 76.645.225-6, por un monto total de $
99.000.001 lva lnc., y un plazo de ejecución 150 días corridos a contar del Acta de Entrega de
Terreno.

El Decreto Alcald¡cio N''l 156 de fecha 04.06.2021, que autoriza la Licitación
Publica 3656-59-LP21, denominada "Me¡oramiento Plaza de Armas Los L¡rios, comuna de
Requ¡noa", al oferente lngen¡er¡a y Construcción lncorell E.|,R.L., Rut 76.645.225-6, por un
monto total de § 99.000.001 lva lnc., y un plazo de ejecución 150 días co¡r¡dos a contar del Acta
de Entrega de Terreno. Designa como lnspector Técnico de Obras al Profesional de la D¡recc¡ón
de Obras, Sr. César Reyes Fuentes, lngen¡ero Constructor.

El Decreto Alcaldicio N"1274 de fecha23.06.2021, que aprueba Contrato de fecha
14.06.2021, suscr¡to entre la l. Munic¡palidad de Requinoa y el Oferente lngen¡er¡a y construcc¡ón
lncorell E.l.R.L., Rut 76.645.225-6, representante legal Don José Carlos Orellana Bustos, Rut
'12.916.165-5, correspond¡ente a la obra "Mejoram¡ento Plaza de Armas Los Lirios, comuna de
Requ¡noa", lD 3656-59-LP21, por un monto de $ 99.000.001 lva lnc., y un plazo de ejecución de
150 dfas corridos a contar del dia hábil siguiente al Acta de Entrega de Terreno.

El Decreto Alcaldicio N'1369 de fecna 08.07 .2021 , que aprueba Acta de Entrega
de Terreno de fecha 30.06.2021, de los Sres. lngen¡er¡a y Construcción lncorell E.l.R.L., Rut
76.645.225-6, representante legal Don José Carlos Orellana Bustos, Rut 12.916.165-5, para la
eJecución de la obra denom¡nada "Mejoram¡ento Plaza de Armas Los L¡rios, comuna de
Requinoa", con un plazo de ejecución de 150 días corridos.

El Decreto Alcaldicio N''1717 de fecha 23.08.2021, que aprueba cancelación del
pr¡mer estado de pago de la obra denominada "Mejoram¡ento Plaza de Armas Los L¡r¡os, comuna
de Requ¡noa", a los Sres. lngenieria y Construcc¡ón lncorell E.l.R.L., Rut 76.645.225-5,
representante legal el Sr. José Carlos Orellana Bustos, Rut 12.916.165-5, por un monto de $

DECRETO ALCALDICIO N'7Qi5Ó I



MUNICIPALIDAD DE

REQUTNOA ffirt¡

33.427.386.- IVA ¡nclu¡do, a los cuales se le aplica una retenc¡ón del 10% equ¡valente a la suma de
§ 3.342.739.-, resultando un valor a cancelar de S30.084.647.- IVA inclu¡do.

El Decreto Alcaldicio N'21 18 de fecha 27.09.2021, que aprueba cancelación del
segundo estado de pago de la obra denominada "Mejoramiento Plaza de Armas Los L¡r¡os,
comuna de Requ¡noa", a los Sres. lngen¡er¡a y Construcción lncorell E.|.R.L., Rut 76.645.225-
6, representante legal el Sr. José Carlos Orellana Eustos, Rut 12.916.165-5, por un monto de S
29,356.122.- IVA ¡ncluido, a los cuales se le aplica una retenc¡ón del 5,475% equ¡valente a Ia suma
de $1.607.261.-, resultando un valora cancelarde ¡27.748.861.- IVA incluido.

EI Decreto Alcald¡c¡o N'2340 de lecha 22.10.2021, que aprueba baja de 1

Resbalín, 2 Balancin para 4 personas, 1 Colump¡o para 2 bebes, 1 Maquina de ejercicios p¡ernas y
muslos para 2 personas, I Juego modular plaza, 2 basureros, 4 bancas de plaza y 4 Postes de
Lum¡naria doble, esto de acuerdo a lo est¡pulado en el ítem 1.2.1 , "ret¡ro y traslado de mob¡liar¡os,
luminarias y juegos ¡nfant¡les", del proyecto denominado "Mejoramiento Plaza de A¡mas Los
Lir¡os, comuna de Requinoa", a cargo de los Sres. lngen¡era y Construcción lncorell José
Carlos Oréllana Bustos E.l.R.L., Rut 76.645.225{, representante legal el Sr. José Carlos Orellana
Bustos, Rut 12.916.165-5.

El Decreto Alcaldicio N'2340 de Íecha 22.10.2021, que aprueba aumento de
plazos de ejecuc¡ón del proyecto denominado "Mejoram¡ento Plaza de Armas Los L¡r¡os, comuna
de Requinoa", adjudicado a los Sres. lngen¡era y Construcc¡ón lncorell José Carlos Orellana
Bustos E.l.R.L., Rut 76.645.225€, representante legal el Sr. José Carlos Orellana Bustos, Rut
12.916.165-5, a contar del dfa 28 de Noviembre de 2021 hasta el día 27 de Diciembre de 2021 . El
motivo de la sol¡c¡tud, corresponde a la espera de la aprobación del proyecto eléctr¡co por parte de
los Sres. SEC para obtenc¡ón de TE1.

El Memo N'778 de fecna 29.11.2021 de DOM, remite antecedentes de Estado
de Pago N'3 de la obra denom¡nada "Mejoram¡ento Plaza de Armas Los L¡r¡os, comuna de
Requinoa".

El Decreto Alcaldicio N' 2602 de techa 04.12.2020, que aprueba presupuesto
Municipal año 2021 .

El Decreto Alcald¡cio N' 2879 de techa 30.12.2020, que mod¡fica el Decreto
Alcald¡cio N'2602 de fecha 04.12.2020, aprueba el presupuesto Municipal año 2021.

DECRETO :

APRUEBASE cancelación del tercer estado de pago del proyecto denominado
"Mejoramiento Plaza de Armas Los L¡r¡os, comuna de Requinoa", a los Sres. lngenieria y
Construcción lncorell E.|,R.L., Rut 76.645.225-6, representante legal el Sr. José Carlos Orellana
Bustos, Rut '12.916.165-5, por un monto de $ 26.707.322,- IVA incluido. No se apl¡ca retención del
10o/o pot alcanzar el 5% del contrato en el estado de pago N'2, según lo establec¡do en las Bases
Adm¡n¡strativas Especiales. El presente estado de pago corresponde a un avance total del 90,39%
de las obras.

IMPUTESE el gasto a la Cuenta 214.05.15.242.000.000 Adm. Fondos Mej. Plaza
de Armas Los Lirios, comuna de Requinoa, y Cuenta 114.05.15.242.000.000 Aplic. Fondos Mej.
Plaza de Armas.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCH

M. ANGELICA VI
SECRET M UNICIPAL

¡\.

AI TN 1

LBEL A MONTECINOS
ALDE.

***urr"o#o,J*.
orsTRrBUctóN: | ')

Secretarla Municipa, (l)
Secpla ('1)

DAF (1)
Dir. Ob¡as Municipales (1)


